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군산상일고등학교



군산상일고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-06 예산액 1,586,066,000

제1조 2024학년도 군산상일고등학교 학교회계 세입·세출 예산 총액은 세입·세출 각각 1,586,066,000원으로 

하며, 세입·세출의 명세는 "세입·세출 예산서" 와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은 "해당없음" 으로 한다.

제3조 2024학년도 계속비사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

       1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

       2. 교육공무직원 인건비

       3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 군산상일고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,350,583 2,651,704 1,586,066 235,483 17.4 -1,065,638 -40.2

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 12,100 0.8

학생복지/교육격차 해소 573,862 36.2

기본적 교육활동 211,663 13.3

선택적 교육활동 303,960 19.2

교육활동 지원 52,395 3.3

학교 일반운영 428,086 27

학교 재무활동 4,000 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,146,824 72.3

자체수입 학부모부담수입 417,382 26.3

자체수입 행정활동수입 15,360 1

기타수입 전년도이월금 6,500 0.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,146,824 965,790 181,034

1.지방교육행정기관이전수입 1,146,824 965,790 181,034

1.교육비특별회계전입금수입 1,146,824 965,790 181,034

1.교육비특별회계전입금 1,146,824 965,790 181,034

1.학교운영비전입금 744,433 646,718 97,715 학교기본운영비 : 744,433,000원 * 1개교 = 744,433,000

2.목적사업비전입금 402,391 319,072 83,319 무상급식비 : 402,391,000원 * 1개교 = 402,391,000

2.자체수입 432,742 374,793 57,949

1.학부모부담수입 417,382 355,953 61,429

1.수익자부담수입 417,382 355,953 61,429

1.급식비 114,540 74,625 39,915

1.급식비 114,540 74,625 39,915 교직원급식비(중식) : 5,150원*61명*189일= 59,375,000

교직원급식비(석식) : 5,150원*10명*110일= 5,665,000

학생급식비(석식) : 5,000원*90명*110일= 49,500,000

2.방과후학교활동비 235,768 266,815 -31,047

1.방과후학교활동비 235,768 266,815 -31,047 야구부 방과후 : 338,747원*58명*12월= 235,768,000

3.현장체험학습비 61,564 8,870 52,694

1.현장체험학습비 61,564 8,870 52,694 수련활동비 : 78,410원*224명= 17,564,000

테마식현장체험학습 : 200,000원*220명= 44,000,000

4.졸업앨범비 5,510 5,643 -133

1.졸업앨범비 5,510 5,643 -133 졸업앨범비 : 58,000원*95명= 5,510,000

2.행정활동수입 15,360 18,840 -3,480

1.사용료및수수료 720 7,200 -6,480

1.사용료및수수료 720 7,200 -6,480

1.사용료 720 7,200 -6,480 교실 등 사용료 : 60,000원*12월= 720,000

2.기타행정활동수입 14,640 11,640 3,000

1.이자수입 6,000 3,000 3,000

1.이자수입 6,000 3,000 3,000 예금이자 수입 : 1,500,000원*4회= 6,000,000

2.기타행정활동수입 8,640 8,640 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 8,640 8,640 0 폐유 매각대금 등 : 50,000원*12월= 600,000

기숙사 전기요금 : 670,000원*12월= 8,040,000

3.기타수입 6,500 10,000 -3,500

1.전년도이월금 6,500 10,000 -3,500

1.순세계잉여금 6,500 10,000 -3,500

1.순세계잉여금 6,500 10,000 -3,500

1.순세계잉여금 6,500 10,000 -3,500 순세계잉여금 : 6,500,000원*1회= 6,500,000

세입합계 1,586,066 1,350,583 235,483
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,100 7,200 4,900

1.기타 교직원보수 480 480 0

1.교직원대체인건비 480 480 0

3.시간강사 등 인건비(학교채용) 480 480 0

1.기간제교원법정부담금 480 480 0 법정부담금 : 80,000원*2명*3월= 480,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,620 6,720 4,900

1.교직원역량강화 10,100 5,400 4,700

1.직무연수 5,600 5,400 200

1.일반수용비 5,600 5,400 200 교원 교육경비 : 100,000원*51명 5,100,000

행정직원 교육경비 : 100,000원*5명= 500,000

2.전문적학습공동체 운영 4,500 0 4,500

1.일반수용비 2,880 0 2,880
전문적학습공동체 운영비 : 480,000원*6개

=
2,880,000

2.운영수당 900 0 900 강사비(원고료포함) : 300,000원*3회= 900,000

3.일반업무추진비 720 0 720 협의회비 : 120,000원*6개= 720,000

2.교직원복지 1,520 1,320 200

1.교직원학습동아리지원 820 820 0

1.교직원복지비 400 400 0
운영물품구입 및 운영경비 : 100,000원*4

회=
400,000

2.일반업무추진비 420 420 0 동아리협의회비 : 70,000원*6회= 420,000

2.교직원회운영 700 500 200

1.일반업무추진비 700 500 200 교사회운영 : 500,000원*1회= 500,000

직원회운영 : 200,000원*1회= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 573,862 453,872 119,990

1.급식 관리 522,507 397,747 124,760

1.학교급식운영 522,507 397,747 124,760

1.급식재료구입비 433,541 337,587 95,954

1.급식용식재료비 433,541 337,587 95,954 식품비 : 2,293,867원*189일= 433,541,000

2.급식운영비 68,980 55,178 13,802

1.일반수용비 36,330 27,528 8,802 각종검사수수료 : 50,000원*3회= 150,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식 소모품구입비 : 2,200,000원*10회= 22,000,000

급식입찰 전자조달 수수료 : 600,000원*2

회=
1,200,000

방역소독비 : 50,000원*6회= 300,000

엘리베이터유지관리 용역비 : 100,000원

*12월=
1,200,000

위생교육비 : 20,000원*7명*2회= 280,000

위생복장비구입 : 200,000원*7명*2회= 2,800,000

음식물 처리용역비 : 300,000원*10월= 3,000,000

위생용품(자체) : 200,000원*2회= 400,000

급식시설보수및수선(자체) : 1,000,000원

*2회=
2,000,000

청소용역비(후드청소외)(자체) : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

소규모수선비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.전기요금 6,000 6,000 0 식생활관 전기요금 : 600,000원*10회= 6,000,000

3.상하수도료 8,500 8,500 0 식생활관 상하수도료 : 850,000원*10회= 8,500,000

4.연료비 18,000 13,000 5,000 도시가스비 : 1,800,000원*10월= 18,000,000

5.기타공공요금 150 150 0 가스사고배상책임보험 : 50,000원*1회= 50,000

가스시설정밀검사료 : 100,000원*1회= 100,000

5.급식종사자인건비 19,986 4,982 15,004

1.공무직인건비 19,986 4,982 15,004
급식일수초과인건비(자체) : 98,000원*6명

*2일=
1,176,000

초과근무수당(수익자) : 54,000원*3명*110

일=
17,820,000

2식 식재료검수비 : 18,000원*0.5시간*110

일=
990,000

2.보건관리 45,265 49,912 -4,647

1.학생및교직원보건안전관리 18,803 25,371 -6,568

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급학생후송비 : 20,000원*5회= 100,000

2.학생건강검사 9,378 8,817 561

1.학생복지비 9,378 8,817 561 2,3학년 결핵검사 : 4,000원*315명= 1,260,000

2,3학년 소변검사 : 1,200원*315명= 378,000

1학년 건강검사 : 30,000원*153명= 4,590,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1학년 건강검사(비만학생) : 45,000원*70

명=
3,150,000

3.보건실운영 5,500 12,889 -7,389

1.일반수용비 1,100 7,900 -6,800 보건교사 보수교육비 : 100,000원*1회= 100,000

감염병방역물품 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.교직원복지비 0 489 -489

3.교육운영비 600 500 100 보건실운영비 : 300,000원*2회= 600,000

4.학생복지비 3,800 3,000 800 약품구입 : 600,000원*5회= 3,000,000

의료용 소모품 : 200,000원*3회= 600,000

침구세탁비 : 50,000원*4회= 200,000

5.비품구입비 0 1,000 -1,000

4.보건교육 3,825 3,565 260

1.일반수용비 1,125 1,065 60
교직원 심폐소생술 연수비 : 15,000원*75

명=
1,125,000

2.운영수당 2,500 2,300 200 성교육 강사비 : 50,000원*22학급*2회= 2,200,000

교직원 성희롱,성폭력,성매매 예방교육 강

사비 : 300,000원*1회=
300,000

3.교육운영비 200 200 0 보건교육과정 운영 : 100,000원*2회= 200,000

2.학교환경위생관리 26,462 24,541 1,921

1.먹는물관리 9,082 7,781 1,301

1.일반수용비 9,082 7,781 1,301 물탱크등청소료 : 250,000원*2회= 500,000

수질검사료 : 156,400원*5회= 782,000

정수기유지관리비 : 650,000원*12월= 7,800,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질환경검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 교사 내 방역 소독 : 200,000원*5회= 1,000,000

4.공기청정기운영 15,500 14,880 620

1.일반수용비 15,500 14,880 620
공기청정기 운영비(경상+자체) : 31,000원

*50대*10월=
15,500,000

3.학생복지 6,090 6,213 -123

1.학생복지운영 6,090 6,213 -123
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 6,090 6,213 -123

1.교육운영비 6,090 6,213 -123 졸업앨범비(수익자) : 58,000원*95부= 5,510,000

보관용 졸업앨범 구입 : 58,000원*10부= 580,000

3.기본적 교육활동 211,663 129,942 81,721

1.교과 활동 84,366 74,012 10,354

1.교과활동지원 42,840 35,300 7,540

1.교사용교과서(지도서)구입 3,500 3,000 500

1.교육운영비 3,500 3,000 500
교사용 교과서 및 지도서 구입 : 35,000원

*100권=
3,500,000

2.보결수업관리 3,840 1,800 2,040

1.기타수당 3,840 0 3,840 보결수당 : 20,000원*48명*4회= 3,840,000

2.운영수당 0 1,800 -1,800

4.고교학점제운영 0 29,000 -29,000

1.운영수당 0 5,020 -5,020

2.교육운영비 0 22,530 -22,530

3.목적사업업무추진비 0 1,450 -1,450

5.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0
기후변화교육강사수당(경상) : 150,000원

*2명*1회=
300,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0
기후변화교육물품구입(경상) : 30,000원

*10종*4회=
1,200,000

15.고교학점제운영(교육과정) 17,400 0 17,400

1.교육운영비 17,200 0 17,200
과목선택안내자료 제작(경상) : 12,000원

*250부=
3,000,000

고교학점제 홍보물품 제작(경상) : 4,000

원*800부=
3,200,000

자율적 교육과정 운영비(경상) : 100,000

원*30명*2회=
6,000,000

교육과정박람회 운영비(경상) : 500,000원

*10부스=
5,000,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
자율적 교육과정 협의회비(경상) : 

100,000원*2회=
200,000

16.고교학점제운영(진로지도) 13,800 0 13,800

1.교육운영비 13,600 0 13,600 1학년 운영비(경상) : 850,000원*8반= 6,800,000

2학년 운영비(경상) : 850,000원*8반= 6,800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
진로박람회 운영 협의회비(경상) : 

100,000원*2회=
200,000
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17.고교학점제운영(이해도 제고) 2,800 0 2,800

1.운영수당 1,000 0 1,000
고교학점제 이해도 연수(경상) : 200,000

원*5회=
1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
고교학점제 및 개정 교육과정 전문적 학습

 공동체 운영비(경상) : 50,000원*20명=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
고교학점제 및 교육과정 이해도 제고 협의

회비(경상) : 100,000원*8회=
800,000

2.국어 교과활동 1,750 1,350 400

1.교과운영 1,250 750 500

1.교육운영비 1,250 750 500
교수용 자료 및 물품 구입 : 250,000원*5

명=
1,250,000

2.학습준비물지원 500 600 -100

1.교육운영비 500 600 -100
학습준비물 및 참여 상품 구입 : 100,000

원*5명=
500,000

3.사회 교과활동 2,700 1,000 1,700

1.교과운영 2,700 1,000 1,700

1.교육운영비 2,700 1,000 1,700 논문 열람  : 1,000,000*1회= 1,000,000

교수용 자료 구입 및 경시대회 : 340,000

원*5회=
1,700,000

4.수학 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,100 1,000 100

1.교육운영비 1,100 1,000 100 수학체험활동 참여상품 : 150,000원*4회= 600,000

수학교과 교재교구 : 100,000원*5명*1회= 500,000

2.학습준비물지원 500 600 -100

1.교육운영비 500 600 -100 수업용품 구입 : 100,000원*5명*1회= 500,000

5.과학 교과활동 5,340 4,860 480

1.교과운영 3,100 2,900 200

1.교육운영비 1,600 1,400 200 교육용품, 교구구입 : 100,000원*16학급 1,600,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0 비품성 교구구입 : 150,000원*10개 1,500,000

2.학습준비물지원 2,240 1,960 280

1.학습준비물 2,240 1,960 280 실험실습재료비 : 140,000원*16학급 2,240,000

6.체육 교과활동 8,456 9,404 -948

1.교과운영 2,456 4,104 -1,648

1.일반수용비 900 900 0 기자재유지보수 : 60,000원*15종= 900,000
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2.교직원복지비 1,556 3,204 -1,648 체육교사 피복구입 : 300,000원*3명= 900,000

특근매식비 : 8,000원*82회= 656,000

2.학습준비물지원 6,000 5,000 1,000

1.교육운영비 6,000 5,000 1,000 수업용품 구입 : 500,000원*12종= 6,000,000

4.학교운동부지도자인건비(자체) 0 300 -300

1.기간제근로자법정부담금 0 300 -300

7.예술 교과활동 6,500 7,700 -1,200

1.교과운영 6,500 7,700 -1,200

1.교육운영비 5,000 5,200 -200
미술수업용 재료구입 : 300,000*8학급*2회

=
4,800,000

악기조율 및 수리 : 200,000원*1회= 200,000

2.비품구입비 1,500 2,500 -1,000
악기구입(디지털피아노) : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

8.외국어 교과활동 2,900 2,100 800

1.교과운영 2,200 1,600 600

1.교육운영비 2,200 1,600 600
영어교수용 자료구입 : 100,000원*4명*2회

=
800,000

영어학습 교구구입 : 400,000원*2회= 800,000

중국어 교수용 자료구입 : 150,000원*2회= 300,000

중국어 학습 교구구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.학습준비물지원 700 500 200

1.교육운영비 700 500 200 교육용 수업준비물구입 : 200,000원*2회= 400,000

중국어 교육용 소모품구입 : 150,000원*2

회=
300,000

9.특수교육교과활동 11,480 10,198 1,282

1.교과운영 7,550 5,848 1,702

1.일반수용비 400 200 200 기자재유지보수 : 200,000원*2학급= 400,000

2.운영수당 2,540 2,048 492 공예 등 강사료 : 35,000원*2시간*32회= 2,240,000

생활체육 강사료 : 10,000원*1시간*30회= 300,000

3.교육운영비 3,510 3,200 310 교육용소모품 구입 : 60,000원*13명*2회= 1,560,000

다교과구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

설명회 등 운영물품 : 100,000원*2회= 200,000
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통합교육운영물품비 : 150,000원*5학급= 750,000

4.일반업무추진비 500 100 400 특수교사협의회 경비 : 200,000원*1회= 200,000

개별화교육지원팀 협의회 경비 : 150,000

원*2회=
300,000

5.비품구입비 600 300 300 광파오븐레인지 : 600,000원*1회= 600,000

2.학습준비물지원 780 750 30

1.학습준비물 780 750 30 학습용품 구입 : 60,000원*13명= 780,000

3.특수교육지도사인건비 350 0 350

1.공무직인건비 350 0 350 인건비 : 87,500원*4회= 350,000

4.현장학습체험운영 2,800 3,600 -800

1.교육운영비 2,800 3,600 -800
체험학습활동비(차량비 등) : 700,000원*4

회=
2,800,000

10.정보교과활동 800 500 300

1.학습준비물지원 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300
정보교과 교재교구 구입 : 20,000원*2종

*20권=
800,000

2.창의적 체험활동 127,297 55,930 71,367

1.자율활동 26,900 27,755 -855

1.학생회활동지원 6,700 5,900 800

1.교육운영비 6,700 5,900 800 학생회활동경비 : 320,000원*20회= 6,400,000

학생회장 선거경비 : 10,000원*30명*1회= 300,000

2.학급교육활동경비 7,200 6,600 600

1.교육운영비 7,200 6,600 600
1학년 학급교육활동경비 : 300,000원*8학

급=
2,400,000

2학년 학급교육활동경비 : 300,000원*8학

급=
2,400,000

3학년 학급교육활동경비 : 300,000원*6학

급=
1,800,000

개별학급 학급교육활동경비 : 300,000원*2

학급=
600,000

3.체육대회 4,575 4,575 0

1.교육운영비 4,575 4,575 0
체육대회 운영(식비, 간식) : 300,000원*1

회=
300,000

체육대회 운영용품 구입 : 225,000원*19종

*1회=
4,275,000

4.축제운영 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000
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5.(상업과) 각종대회 운영 6,200 6,280 -80

1.운영수당 3,500 2,880 620 강사비 : 35,000원*5종목*20시간= 3,500,000

2.교육운영비 2,700 3,400 -700 교육용 소모품 구입 : 100,000원*7회= 700,000

우수학생시상 : 20000원*20명*1회= 400,000

급식비 : 5,000원*10명*20회= 1,000,000

차량임차료(수익자) : 600,000원*1대= 600,000

6.각종대회운영 2,225 1,400 825

1.교육운영비 2,225 1,400 825
전산대회운영및물품구입 : 15,000원*5시간

*3일=
225,000

교내 영어대회 운영비 : 250,000원*6회= 1,500,000

음악과 대회운영경비 : 30,000원*10종*1회

=
300,000

과학의달 행사운영비 : 100,000원*2학년= 200,000

2.현장체험학습활동 73,327 11,275 62,052

1.수학여행 54,980 1,695 53,285

1.일반수용비 1,380 445 935 여행자보험료 : 15,000원*12명= 180,000

사전답사 입장료, 체험비 등 : 300,000원

*4명=
1,200,000

2.여비 9,600 1,000 8,600 인솔교사 여비 : 800,000원*12명= 9,600,000

3.교육운영비 44,000 250 43,750
현장체험학습 위탁용역비(수익자) : 

200,000원*220명=
44,000,000

2.수련활동 18,347 9,580 8,767

1.일반수용비 13 10 3 인솔교사 여행자보험료 : 1,100원*11명= 13,000

2.여비 770 700 70 인솔교사 여비 : 70,000원*11명= 770,000

3.교육운영비 17,564 8,870 8,694 차량임차료(수익자) : 550,000원*8대*2회= 8,800,000

여행자보험료(수익자) : 1,000원*224명= 224,000

학생 식비(수익자) : 4,500원*6식*140명

+5,000원*6식*84명=
6,300,000

간식비(수익자) : 5,000원*224명*2회= 2,240,000

3.동아리활동 0 1,000 -1,000

1.동아리활동 0 1,000 -1,000

1.학생복지비 0 1,000 -1,000

4.봉사활동 5,900 5,900 0
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1.학교청소활동운영 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 4,500 900 청소용품 구입 : 120,000원*45종= 5,400,000

2.교육운영비 0 900 -900

2.화장실 및 화단관리 운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 관리용품 구입 : 500,000원*1회 = 500,000

5.진로활동 21,170 10,000 11,170

1.진로체험활동 0 10,000 -10,000

1.교육운영비 0 10,000 -10,000

2.진로체험프로그램운영 21,170 0 21,170

1.운영수당 11,520 0 11,520
강사비 및 체험활동(경상) : 60,000원*12

시간*16학급=
11,520,000

2.교육운영비 8,900 0 8,900
검사비 및 활동지(경상) : 7,000원*440명

*2종=
6,160,000

간식비(경상) : 5,000원*440명= 2,200,000

운영물품구입(경상) : 30,000원*18종= 540,000

3.목적사업업무추진비 750 0 750 협의회비(경상) : 15,000원*50명= 750,000

4.선택적 교육활동 303,960 342,996 -39,036

1.방과후학교 운영 238,168 268,715 -30,547

1.방과후학교운영 238,168 268,715 -30,547

1.방과후학교운영 238,168 268,715 -30,547

1.운영수당 235,768 266,815 -31,047
강사비(감독,수익자) : 128,500원*56시간

*12월=
86,352,000

강사비(코치1,수익자) : 37,500원*48시간

*12월=
21,600,000

강사비(코치2,수익자) : 64,700원*56시간

*12월=
43,479,000

강사비(코치3,수익자) : 64,700원*56시간

*12월=
43,479,000

강사비(코치4,수익자) : 60,800원*56시간

*12월=
40,858,000

2.교육운영비 0 400 -400

3.기간제근로자법정부담금 2,400 1,500 900
방과후강사기관부담금(고용산재)-자체 : 

200,000원*12월=
2,400,000

2.직업교육 5,100 13,260 -8,160

1.직업교육운영 5,100 13,260 -8,160

4.부사관과 운영 5,100 13,260 -8,160
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1.운영수당 4,760 12,240 -7,480
산학겸임교사 수당 : 35,000원*4시간*34주

=
4,760,000

2.여비 340 1,020 -680 산학겸임교사 교통비 : 10,000원*34주= 340,000

4.독서활동 22,192 22,521 -329

1.독서활동운영 22,192 22,521 -329

1.도서구입 17,992 20,621 -2,629

1.도서구입비 17,992 20,621 -2,629
신간도서 및 정기간행물 구입 : 8,996,000

원*2회=
17,992,000

2.도서관운영 4,200 1,900 2,300

1.교육운영비 4,200 1,900 2,300
대출자 및 다독자 상품 구입 : 200,000원

*2회=
400,000

도서부 운영 경비 : 100,000원*5회= 500,000

도서관 관리용품 및 소모품 구입 : 

250,000원*4회=
1,000,000

학교도서관 자원봉사자 운영(경상) : 

500,000원*3회=
1,500,000

전산화비(MARC) : 400,000원*2회= 800,000

5.교기육성 38,500 38,500 0

1.교기운영 38,500 38,500 0

1.야구부운영 38,500 38,500 0

1.일반수용비 0 1,500 -1,500

2.여비 18,000 5,000 13,000 인솔지도자여비 : 4,500,000*4명= 18,000,000

3.교육운영비 20,500 32,000 -11,500 야구공등 용품구입 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

차량비 : 350,000원*10회= 3,500,000

훈련및대회출전 경비 : 700,000원*10회= 7,000,000

5.교육활동 지원 52,395 62,953 -10,558

1.교무업무 운영 15,490 14,220 1,270

1.교무학사운영 15,490 14,220 1,270

1.교무실무사인건비 600 200 400

1.공무직인건비 600 200 400 초과근무수당 : 150,000원*1명*4일= 600,000

2.교무학사운영 5,940 4,800 1,140

1.운영수당 600 0 600
학교생활기록부교원연수 외부강사비 : 

300,000원*2회=
600,000

2.교육운영비 5,340 4,800 540 교육계획서 제작 : 32,000원*70부 2,240,000
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상장용지 및 상장케이스 구입 : 1,000원

*1,000부=
1,000,000

출석부 및 교무수첩 구입 : 15,000원*100

권=
1,500,000

학교생활기록부 기재요령 인쇄 : 15,000원

*40권=
600,000

3.교육활동홍보 0 2,420 -2,420

1.교육운영비 0 2,420 -2,420

4.졸업식행사 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 졸업용품 구입 : 10,000원*100매= 1,000,000

5.부장교사 워크숍 2,800 2,800 0

1.일반수용비 800 800 0 차량임차 : 800,000원*1회= 800,000

2.여비 2,000 2,000 0 출장여비 : 100,000원*20명= 2,000,000

6.학생평가관리 4,850 3,000 1,850

1.일반수용비 3,350 0 3,350
유니브(대학입학정보프로그램)사용료 : 

1,600,000원*1년=
1,600,000

수능모의고사 성적 프로그램 사용료 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

학내망채점시스템 사용료 : 550,000원*1년

=
550,000

2.교육운영비 1,500 3,000 -1,500
정기고사관련 소모품 구입 : 500,000원*3

회=
1,500,000

8.교육과정운영평가 운영 300 0 300

1.일반업무추진비 300 0 300 협의회비 : 6,000원*50명*1회= 300,000

2.생활지도운영 13,000 13,040 -40

1.학생생활상담지도 10,800 10,710 90

1.학생생활지도 운영 0 1,250 -1,250

1.교육운영비 0 1,250 -1,250

3.상담실운영비 3,300 3,460 -160

1.운영수당 1,100 1,000 100
자살예방교육 강사비 : 50,000원*22학급*1

회=
1,100,000

2.교육운영비 2,200 2,460 -260
개인,집단상담운영간식비 : 3,000원*100명

*2회=
600,000

상담실 운영용품 구입 : 100,000원*5종*1

회=
500,000

상담프로그램 운영비 : 10,000원*35명*2회

=
700,000

심리검사비 : 4,000원*100명*1회= 400,000

4.Wee클래스운영 3,500 2,000 1,500
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1.교육운영비 3,500 2,000 1,500 강사비(경상) : 50,000원*22학급*2회= 2,200,000

상담실운영용품구입(경상) : 100,000원*3

종*1회=
300,000

프로그램 운영비(경상) : 10,000원*50명*2

회=
1,000,000

5.예방교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0 강사비 : 50,000원*20반*2회= 2,000,000

7.노동인권교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,680 1,600 80 노동인권 강사비(경상) : 210,000원*8반= 1,680,000

2.교육운영비 320 400 -80 운영재료(경상) : 40,000원*8종 320,000

2.학교폭력예방 2,200 580 1,620

1.학교폭력예방 700 580 120

1.일반수용비 400 300 100 교육용품 외 소모품 : 100,000원*3회= 300,000

불법촬영카메라 점검비(경상) : 100,000원

*1회=
100,000

2.일반업무추진비 300 280 20 학교폭력예방간담회경비 : 150,000원*2회= 300,000

4.민주시민교육 1,500 0 1,500

1.운영수당 400 0 400
학교민주시민교육강사비(경상) : 200000원

*1명*2회=
400,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
학교민주시민교육운영비(경상) : 550,000

원*2회=
1,100,000

3.학생안전교육 0 1,750 -1,750

1.안전교육 0 1,750 -1,750

1.교육운영비 0 1,750 -1,750

3.학습지원실 운영 22,405 25,693 -3,288

1.방송실운영 3,500 2,900 600

1.방송실운영 3,500 2,900 600

1.일반수용비 1,000 800 200 방송장비수리 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.교육운영비 500 500 0
방송실운영용품(마이크 외) : 100,000원*5

회
500,000

3.비품구입비 2,000 1,600 400 방송기기 : 1,000,000원*2회 2,000,000

2.정보화실운영 18,905 22,793 -3,888

1.학교정보화지원 9,300 10,616 -1,316

1.일반수용비 3,000 2,000 1,000 정보화기기 수리  : 50,000원*4종*10회= 2,000,000
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스마트기기 수리 : 50,000원*5대*4회= 1,000,000

2.교육운영비 2,500 3,000 -500
교육실습용 소모품 구입 : 50,000원*5종

*10회=
2,500,000

3.비품구입비 2,000 2,500 -500 정보화기기 구입 : 1,000,000원*2종*1회= 2,000,000

4.기타자산취득비 1,800 3,116 -1,316 범용S/W(넷클래스) : 400,000원*2실*1회= 800,000

범용S/W(알툴즈 등) : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

2.정보화업무 운영 9,389 11,889 -2,500

1.일반수용비 4,476 4,476 0 쿨메신저 사용료 : 396,000원*1회= 396,000

전산장비유지보수용역 : 340,000원*12월= 4,080,000

2.기타공공요금 4,913 7,413 -2,500
학교홈페이지도메인이용료 : 30,000원*1회

=
30,000

학내망 인터넷사용료 : 406,910원*12월= 4,883,000

3.직업기초능력 시험장 관리 216 288 -72

1.일반수용비 216 288 -72
프로그램 설치 및 컴퓨터정비 : 3000원*72

대*1회=
216,000

4.교육여건 개선 1,500 10,000 -8,500

1.교육환경개선 1,500 10,000 -8,500

1.교실환경개선 1,500 10,000 -8,500

1.비품구입비 1,500 10,000 -8,500 특별실물품구입 : 150,000원*10종= 1,500,000

6.학교 일반운영 428,086 349,620 78,466

1.학교기관 운영 72,709 66,080 6,629

1.부서기본운영 72,709 65,648 7,061

1.교장실운영 11,116 11,060 56

1.여비 2,880 2,100 780 출장여비 : 30,000원*8회*12월= 2,880,000

2.일반업무추진비 4,660 5,600 -940 교직원간담회비 : 272,000원*10회= 2,720,000

교직원경조사 경비 : 50,000원*10회= 500,000

내외빈접대용차구입 : 180,000원*8회= 1,440,000

3.직책급업무수행경비 3,576 3,360 216 직책급업무추진비 : 298,000원*12월= 3,576,000

2.행정실운영 20,853 21,628 -775

1.일반수용비 13,025 13,340 -315 등사용원지및잉크구입 : 650,000원*2회= 1,300,000

복사용지구입 : 28,500원*130상자= 3,705,000
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사무용기기수리비 : 150,000원*4회= 600,000

사무용품구입 : 50,000원*10종*3회= 1,500,000

신문 등 간행물구독료 : 100,000원*12월= 1,200,000

중질지구입 : 15,000원*100상자= 1,500,000

카드사 수수료 : 120,000원*2회= 240,000

토너구입 : 258,000원*10회= 2,580,000

부서운영물품구입 : 50,000원*2종*4회= 400,000

2.기타공공요금 1,300 960 340 재정보증보험료 : 700,000원*1회= 700,000

조달청 등  기타수수료 : 50,000원*12월= 600,000

3.여비 3,960 3,960 0 출장여비 : 30,000원*11명*12월= 3,960,000

4.교직원복지비 768 768 0 특근매식비 : 8,000원*7명*3일= 168,000

시설관리담당자 피복구입 : 300,000원*2명

=
600,000

5.일반업무추진비 800 800 0
행정업무협의회및간담회비 : 200,000원*4

회=
800,000

6.비품구입비 1,000 1,800 -800 사무용기기구입 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

3.교무실운영 40,740 32,960 7,780

1.일반수용비 13,740 13,040 700 교육용 소모품 구입 : 50,000원*10종*6회= 3,000,000

복사기 임대료 : 154,000원*5대*12월= 9,240,000

프린터토너(각부서) : 100,000원*15대= 1,500,000

2.여비 19,800 18,000 1,800 출장여비 : 30,000원*55명*12월= 19,800,000

3.교직원복지비 5,600 320 5,280 특근매식비 : 8,000원*10명*70회= 5,600,000

4.일반업무추진비 1,600 1,600 0 1학년교과협의회 : 200,000원*1회= 200,000

2학년교과협의회 : 200,000원*1회= 200,000

3학년교과협의회 : 200,000원*1회= 200,000

교과협의회비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.행정지원인력운용 0 432 -432

1.구 학부모회직인건비 0 432 -432

1.공무직인건비 0 432 -432

2.시설 장비 유지 352,687 280,950 71,737
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1.학교시설장비유지 352,687 280,950 71,737

1.공공요금및제세공과금 206,191 126,912 79,279

1.전기요금 109,032 69,600 39,432 전기요금(경상포함) : 9,086,000원*12월= 109,032,000

2.상하수도료 64,977 36,000 28,977 상하수도료 : 5,414,750원*12월= 64,977,000

3.연료비 20,300 10,800 9,500 도시가스요금 : 1,691,660원*12월= 20,300,000

4.기타공공요금 11,882 10,512 1,370 승강기안전검사수수료 : 130,000원*1회= 130,000

우편요금 : 80,000원*12월= 960,000

유선방송수신료 : 120,000원*12월= 1,440,000

자동화재 속보기 통신료 : 11,000원*12월= 132,000

전화요금 : 764,160원*12월= 9,170,000

방화관리자회비 : 50,000원*1회= 50,000

2.시설관리용역 31,860 29,860 2,000

1.일반수용비 31,860 29,860 2,000 소방시설관리용역비 : 275,000원*12월= 3,300,000

시설물정기검사료 : 1,600,000원*2회= 3,200,000

에어컨 등 청소 관리 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

전기안전관리용역비 : 280,000원*12월= 3,360,000

청소용역비 : 9,000,000원*1회= 9,000,000

수목관리(경상) : 5,000,000원*1식*1회= 5,000,000

3.시설일반관리 35,991 48,329 -12,338

1.기간제근로자인건비 691 2,529 -1,838 일용인부임 : 86,300원*8일= 691,000

2.일반수용비 34,500 45,000 -10,500 노후시설 소규모수선 : 2,200,000원*10회= 22,000,000

시설관리 소모품구입 : 62,500원*20종*10

회=
12,500,000

3.비품구입비 800 800 0 시설관리 물품구입 : 400,000원*2종= 800,000

4.화장실관리 27,651 25,908 1,743

1.기간제근로자인건비 23,887 22,580 1,307 미화원 급식비 : 140,000원*1명*11월= 1,540,000

미화원 기본급 : 1,421,960원*11월= 15,642,000

미화원 맞춤형복지비 : 650,000원*1회= 650,000

미화원 명절휴가비 : 800,000원*2회= 1,600,000
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미화원 연차수당 : 62,500원*1명*16일= 1,000,000

미화원 초과근무수당 : 15,160원*6시간*5

일=
455,000

미화원 정기상여금 : 250,000원*1명*2회= 500,000

미화원 퇴직적립금 : 2,500,000원*1명= 2,500,000

2.일반수용비 1,864 1,864 0 비데렌탈 용역료 : 155,300원*12월= 1,864,000

3.교직원복지비 300 300 0 미화원 피복구입 : 300,000원*1명*1회= 300,000

4.기간제근로자법정부담금 1,600 1,164 436 4대보험기관부담금 : 133,330원*1명*12회= 1,600,000

5.당직관리 47,760 43,916 3,844

1.기간제근로자인건비 40,068 37,544 2,524 급식비 : 140,000원*2명*12월= 3,360,000

기본급 : 1,045,920원*2명*12월= 25,103,000

맞춤형복지비 : 650,000원*2명*1회= 1,300,000

연차수당 : 725,000원*2명= 1,450,000

초과근무수당 : 15,780원*2명*7시간*5일= 1,105,000

퇴직적립금 : 1,600,000원*2명= 3,200,000

미화원명절휴가비 : 800,000원*2명*2회= 3,200,000

건강검진비 : 350,000원*1명= 350,000

정기상여금 : 250,000원*2명*2회= 1,000,000

2.일반수용비 5,412 4,092 1,320 무인(기계경비)용역료 : 385,000원*12월= 4,620,000

영상보안시스템용역료 : 66,000원*12월= 792,000

3.기간제근로자법정부담금 2,280 2,280 0 4대보험기관부담금 : 95,000원*2명*12월= 2,280,000

6.폐기물처리 500 3,000 -2,500

1.일반수용비 500 3,000 -2,500 폐기물처리비 : 500,000원*1회= 500,000

7.시설관리업무지원(자체) 261 525 -264

1.기간제근로자인건비 261 525 -264 초과근무수당 : 21,720원*6시간*2일= 261,000

9.산업안전관리 2,473 2,500 -27

1.일반수용비 2,473 2,500 -27
산업안전보건 용역료(경상) : 150,000원

*12월=
1,800,000

안전보호구구입 : 67,300원*10명= 673,000

3.학교운영 협력 2,690 2,590 100
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1.학교운영위원회운영 1,190 1,090 100

1.학교운영위원회운영 1,190 1,090 100

1.여비 90 90 0 각종회의참석여비(관외) : 30,000원*3회= 90,000

2.일반업무추진비 1,100 1,000 100
학교운영위원회간담회경비 : 100,000원*11

명=
1,100,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
학부모 학교참여 교육운영비 : 500,000원

*3회=
1,500,000

8.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0 예비비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

세출합계 1,586,066 1,350,583 235,483
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